
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7   del 12-02-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Attestazione che le prestazioni di lavoro straordinario del personale

dell'Ufficio Tecnico Comunale rese nel periodo Novembre 2017 - Ottobre
2018 nel contesto emergenziale dichiarato a seguito del sisma del 24 agosto
2016  e successivi sono rendicontabili sui fondi  a disposizione della
Protezione Civile.

____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  dodici del mese di febbraio alle ore 18:30, in CASTEL
DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 12-02-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSE:

-A seguito del terremoto verificatosi nell’Italia Centrale il giorno 24 Agosto 2016, poi
reiterato in maniera ancora più grave il 30 Ottobre dello stesso anno, nel Comune di
Castel di Lam,  il patrimonio abitativo privato, nonché quello ad uso pubblico e
produttivo, hanno subito danni rilevanti, per la individuazione e per il censimento dei
quali è stato necessario attivare da subito le strutture comunali di Protezione Civile, con
le indispensabili ramificazioni negli uffici comunali più operativi (in particolare
l’Ufficio Tecnico e l’Ufficio di Polizia Municipale). Stante la gravità della situazione è
stato fatto ricorso di necessità alle prestazioni di servizio straordinario del personale dei
due uffici, come pure ratificato con la determinazione nr. 561 di R.G. del 25/10/2016
del Responsabile dell’Area Tecnica, a titolo “Autorizzazione alla prestazione di servizio
e di lavoro a carattere straordinario da parte dell’Ufficio Tecnico Comunale per le
necessità collegate agli eventi sismici del 24 Agosto e successivi”.
Infine l’Ordinanza sindacale nr. 42 del 3/11/2016, prot. 13520, ha istituito il Centro
Operativo Comunale (C.O.C.) previsto nel Piano di Protezione Civile, con tutte le sue
articolazioni necessarie a fronteggiare l’emergenza;

-VISTO l'art. 5. co. 1 della Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile (Ocdpc), nr. 392 in cui è previsto: " Al personale non dirigenziale delle
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa,
direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse
all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo
restando il divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai
rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta, per il periodo dal 24 Agosto al 30 Sett.
2016: a) per l'impiego sul territorio colpito, una speciale indennità operativa
omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di missione, forfettariamente
parametrata, su base mensile, rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 agosto al
31 agosto ed a 300 ore  per il mese di settembre di straordinario festivo  e notturno,
commisurata ai giorni di effettivo impiego".

-VISTA la Ocdpc n. 396 del 23 settembre 2016 a titolo   che prevede - art. 2, co. 2: "Al
personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma
2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di
posizione organizzativa, direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o
nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale
di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi analoghi
eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta:
a) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° al 31 ottobre 2016,
una speciale indennità operativa omnicomprensiva, con la sola esclusione del
trattamento di missione, forfettariamente parametrata, su base mensile, a 200 ore di
straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;
b) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31
dicembre 2016, la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario
effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite
complessivo di 150 ore mensili pro-capite";

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 12-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VISTA la Ocdpc nr. 400 del 31 ott. 2016  in cui  è previsto-  all'art. 7, comma 1 e 2-,
quanto segue:
1. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettera a) e comma 3, lettera a)
dell’ordinanza n. 396/2016 si applicano, a decorrere dal 26 ottobre e fino al 30
novembre 2016, per il personale impegnato nelle attività di soccorso e assistenza alla
popolazione e comunque connesse con la gestione dell’emergenza anche non
ricompreso nei piani di impiego già definiti in attuazione di quanto previsto
dall’articolo 5, comma 5, dell’ordinanza n. 392/2016.
2. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere b) e c) e comma 3, lettere b) e
c), dell’ordinanza n.396/2016 si applicano dal 1° dicembre 2016 fino al termine dello
stato di emergenza.

-VISTA la circolare del Dipartimento della Protezione Civile  - prot.
nr.UC/TERAG16/0014364 del 24 febbr. 2017 -, contenente le indicazioni operative
fornite dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile in ordine alla rendicontazione
degli oneri per il personale direttamente impiegato in attività di assistenza e soccorso o
in compiti e funzioni connessi all'emergenza;

-PRECISATO  che il Comune di Castel di Lama è inserito “in cratere” a seguito della
emanazione del D.L. 189, convertito nella legge 229 e s.m.i., Allegato 2;

-VISTO l’elenco qui allegato, predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Comunale e controfirmato dal Segretario Comunale, insieme con apposita
dichiarazione di quest'ultimo, in cui sono elencate le prestazioni di lavoro a carattere
straordinario effettuate nel periodo Novembre 2017 – Ottobre 2018 per l’importo
complessivo di € 5.556,91 esposto dettagliatamente nel medesimo, dal personale in
servizio presso l’Ufficio Tecnico Comunale e attestante il nesso con le necessità della
emergenza sisma 2016;

-VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali,

con votazione palese unanime

DELIBERA

- di APPROVARE  le premesse quale parte integrante del presente atto;

-di ATTESTARE che le prestazioni di servizio a carattere straordinario effettuate dal
personale dell’Ufficio Tecnico Comunale nel periodo Novembre 2017 – Ottobre 2018
per l’importo complessivo di € € 5.556,91 come da elenco qui allegato quale parte
integrante e sostanziale della presente delibera , predisposto e sottoscritto dal
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e controfirmato dal Segretario Comunale,
sono state autorizzate e rese in relazione al contesto emergenziale dichiarato a seguito
del sisma del 24 Agosto-30 Ottobre 2016 e successivi;

-di ESPRIMERE atto di indirizzo rivolto all’Ufficio di Ragioneria perchè provveda al
pagamento in anticipazione di cassa delle spettanze, procedendo poi all’inserimento
sulla piattaforma di rendicontazione Cohesion;

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 12-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-di STABILIRE che, in caso di mancato rimborso da parte degli organismi competenti,
a seguito di controlli nel merito, delle spettanze di cui trattasi, il personale dipendente
sarà tenuto, ciascuno per la quota di propria spettanza, alla restituzione delle somme con
le modalità che verranno stabilite dalla Amministrazione comunale;

di RICHIEDERE a ciascun dipendente interessato la sottoscrizione dell'accettazione di
tutto quanto qui riportato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 12-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
13-02-2019

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.125 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.1952  del 13-02-2019

Addì 13-02-2019

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
13-02-2019  al 28-02-2019  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 13-02-2019

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 7 del 12-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


